
Опубликовано
о т -/f? г .

ШО?

Зарегистрирован в Иркутском областном 
государственном казенном учреждении Институт 
муниципальной правовой информации имени М.М. 
Сперанского.
Дата государственной регистрации 09.04.2025 г. 
Регистрационный номер 03-0456/25

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О внесении изменений в Положение об Общественном совете при 
министерстве здравоохранения Иркутский области

В соответствии с Законом Иркутской области от 7 июля 2015 года 
№ 57-03 «Об общественном контроле в Иркутской области», 
постановлением Правительства Иркутской области от 15 октября 2015 года 
№ 515-пп «О порядке формирования общественных советов при 
исполнительных органах государственной власти Иркутской области», 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, пунктом 9 Положения 
о министерстве здравоохранения Иркутской области, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 16 июля 2010 года 
№ 174-пп,

1. Внести в Положение об Общественном совете при министерстве

министерства здравоохранения Иркутской области от 6 ноября 2015 года 
№ 113-мир, следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Состав общественного совета определяется исходя из того, что 

представители Общественной палаты Иркутской области составляют 
50 процентов от общего числа членов общественного совета, оставшуюся 
половину состава общественного совета составляют представители 
некоммерческих организаций, зарегистрированных в установленном 
законодательством порядке, осуществляющих деятельность на территории 
Иркутской области, и граждане.»;

2) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Заседания общественного совета считаются правомочными, если 

на них присутствуют более половины членов общественного совета. 
Члены общественного совета обязаны лично участвовать в 
заседаниях общественного совета. Допускается проведение заседаний с 
дистанционным участием.»;

3) дополнить пунктами 24-31 следующего содержания:
«24. Полномочия члена общественного совета прекращаются 

досрочно в случае:

Иркутск

П Р И К А З Ы В А Ю :

здравоохранения Иркутской области, утвержденное приказом



2

1) подачи им заявления о выходе из состава общественного совета;
2) его смерти;
3) вступления в законную силу решения суда о признании его 

безвестно отсутствующим либо об объявлении его умершим;
4) вступления в законную силу решения суда о признании его 

недееспособным или ограниченно дееспособным;
5) вступления в законную силу вынесенного в отношении его 

обвинительного приговора суда;
6) избрания его депутатом Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации, депутатом Законодательного собрания 
Иркутской области, депутатом представительного органа муниципального 
образования, назначения (избрания) его на государственную должность 
Российской Федерации, государственную должность Иркутской области, 
муниципальную должность, должность федеральной государственной 
службы, должность государственной гражданской службы Иркутской 
области, должность муниципальной службы;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, приобретения 
гражданства иностранного государства;

8) выезда на постоянное место жительства за пределы территории 
Иркутской области;

9) грубого нарушения Кодекса этики членов общественного совета;
10) систематического (более трех раз) неучастия без уважительной 

причины в заседаниях общественного совета;
11) его отзыва Общественной палатой Иркутской области, 

организацией, выдвинувшей его кандидатуру для включения в состав 
общественного совета.

25. Решение о досрочном прекращении полномочий члена 
общественного совета принимается в форме правового акта министерства о 
внесении изменений в состав общественного совета.

26. В случаях, предусмотренных подпунктами 2, 9 и 10 
пункта 24 настоящего Положения, решение о досрочном прекращении 
полномочий члена общественного совета принимается министром 
здравоохранения Иркутской области на основании решения общественного 
совета. В решении общественного совета должны быть указаны факты, 
свидетельствующие о наличии обстоятельств, предусмотренных 
подпунктами 2, 9 и 10 пункта 24 настоящего Положения.

28. При досрочном прекращении полномочий члена общественного 
совет общественный совет продолжает работу, если иное не установлено 
правовым актом министерства о внесении изменений в состав 
общественного совета.

29. Полномочия члена общественного совета приостанавливаются 
решением общественного совета при наличии установленного общественным 
советом конфликта интересов между обязанностями гражданина Российской



3

Федерации как члена общественного совета и его обязанностями по его 
месту работы или службы.

30. Общественный совет в ранее утвержденном составе подлежит 
расформированию в следующих случаях:

1) в случае, если ввиду досрочного прекращения полномочий 
отдельных членов общественного совета количество оставшихся лиц, 
входящих в состав общественного совета, составляет менее пяти человек;

2) в случае не проведения в течение шести месяцев заседания 
общественного совета;

3) в иных случаях, предусмотренных законодательством.
31. О расформировании общественного совета по согласованию с 

Общественной палатой Иркутской области издается правовой акт 
министерства, который подлежит размещению на официальном сайте 
министерства здравоохранения Иркутской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Общественный совет формируется заново в установленном порядке.».
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его 
государственной регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Министр здравоохранения
Иркутской области А.А. Модестов

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

